Sed ego audivi a senioribus quod non sunt multi anni quod nobiles vivebant penitus separati a populo et faciebant duas universitates separatim hodie etiam sunt duae partes in unum tamen congregatae nam ad regimen civitatis singulis annis in die Sancti Bartholomei Apostoli octavo Kalendas Septembris eliguntur duo syndici unus de nobilebus et unus de populo triginta decuriones quindecim de nobilebus et quindecim de populo et isti omnes faciunt universitatem primo in regimine loquuntur omnes quindecim nobiles secundo loco loquuntur ipsi de populo prefectus vigilum uno anno est de nobilebus in alio est de populo, sunt octo catapani quorum quatuor duo de nobilebus et duo de populo presunt in officio a Kalendis Septembris usque ad Sanctam Pascam a pascale usque ad finem Augusti sunt alii quatuor duo de nobilebus et duo de populo in omnibus officiis populus habet equales voces et personas cum nobilebus preterquam in iudicatu baiulationis in eo nobilitas habet duos iudices populus unum et habere de tribus duos de nobilebus non est parva prerogativa nobilium quia isti iudices penes baiulos non sunt sicut assessores penes capitaneum sed habent equalem iurisdictionem cum baiulis ita quod non possunt sententiarum nec aliquid exequi sine interventu ipsorum et si secus fierent acta non valerent. Fiunt duo libri aprecii seu extimi in uno describuntur bona omnia nobilium in alia bona popularium semper enim prestatur dignior locus instando solvendo et eundo nobilebus quod convenit iuri et equitati.

Il Massilla, riferendo dunque nel 1550 cose sentite dire dagli anziani, alludeva molto probabilmente ai tempi d'Isabella d'Aragona, la quale avrebbe per prima cosa appianato i continui dissensi che turbavano tanto aspramente i rapporti fra il ceto dei nobili e quello del popolo primario, da farli apparire come due distinte università, operanti ognuna per proprio conto: avrebbe quindi disposto che, da allora in poi, operassero congiuntamente nell'interesse della città, avendo in comune onori e prerogative. Tale è peraltro anche l'avviso espresso dal grande storico barese Giulio Petroni nella sua *Storia di Bari* (vol. I, p. 542).

Stando alle affermazioni dello stesso Massilla, ogni 24 agosto, nella ricorrenza della festa di S. Bartolomeo, il parlamento cittadino eleggeva i seguenti magistrati che, in ossequio al sistema del calendario bizantino allora vigente a Bari, rimanevano in carica dal 1° settembre al 31 agosto dell'anno successivo:

2 Sindaci: uno della nobiltà e uno del popolo.